

Zurekin,
alde ederra!

HONDAKINAK EGOKI SAILKATZEKO GIDA



BEIRA



MATERIA ORGANIKOA



PAPERA ETA KARTOIA



ONTZI ARINAK



ARROPAK ETA TELAK



SUKALDEKO OLIOA



PILAK



GARBIGUNEA



ERREFUSA

AGURRA

Tolosaldeko Mankomunitatea, Zero Zabor bidean jarri dugu, hondakinak murriztu, berrerabili eta birziklatu nahi eta behar ditugulako. Sortzen ditugun hondakinak norberaren ardura direnez, Tolosaldeko Mankomunitateak hiztegi honen bidez laguntza eman nahi dizue zuen etxeetan.

Etxean sortzen diren hondakinak ongi sailkatzea garrantzitsua da, ondoren birziklatuak izan daitezten. Arrazoi ekonomiko eta ingurugiroaren errespetuaz gain, gure ondorengo belaunaldiei utziko diegun munduak arduratzen gaituelako egin beharreko ahalegina da.

Gaika sailkatzearen aurretik, **MURRIZTEA** eta **BERRERABILTZEA** ere kontuan hartu behar ditugu. Lehena, ahalik eta hondakin gutxien sortzea izango da. Berrerabilpena berriz, ditugun materialei bizitza bakarra beharrean beste aukera batzuk ematean datza.

Egun Tolosaldeko Mankomunitateko etxeetan %25 inguru birziklatzen da, eta herritarron esku dago zenbaki hori aldatzea. Eguneroko ohituretan egiten ditugun aldaketa txikiek pauso handiak ekarriko dituzte. **BIRZIKLATZEA** gure ardura da.

Zurekin,
alde ederra!

ZERBITZUEN INFORMAZIOA

1 TRASTE ZAHARREN BILKETA ZERBITZUA

Etxeko hondakin handiak, hurrengo egutegiaren arabera biltzen dira. Hondakinak ateratzerako abisatu zenbaki honetan:

943 85 05 85



EGUTEGIA

		Hileko 1.astea					Hileko 2.astea					Hileko 3.astea					Hileko 4.astea				
		A	A	A	O	O	A	A	A	O	O	A	A	A	O	O	A	A	A	O	O
ASTERO	TOLOSA			X					X					X					X		
	ANDOAIN	X							X				X				X				
	VILLABONA				X					X				X					X		
	IBARRA				X					X				X					X		
	ZIZURKIL	X							X				X				X				
2 ASTEZ BEHIN	ANOETA								X								X				
	ALEGIA									X											X
	ASTEASU					X									X						
	IRURA					X									X						
	BERASTEGI				X									X							
	AMEZKETA	X										X									
HILEAN BEHIN	LIZARTZA								X												
	BERROBI													X							
	IKAZTEGIETA			X																	
	LEABURU													X							
	ALTZO								X												
	ADUNA													X							
	HERNIALDE													X							
	ALKIZA													X							
	ALBIZTUR								X												
	BELAUNTZA													X							
	ABALTZISKETA								X												
	ELDUAIN													X							
	LARRAUL													X							
	ORENDAIN								X												
	GAZTELU													X							
	BALIARRAIN								X												
	OREXA								X												

* Altzariak bilketaren bezperan atera behar dira 20:00etatik aurrera

ZERBITZUEN INFORMAZIOA

2 GARBIGUNEA

Bilketa sistematik kanpo geratzen diren hondakinak jasotzen dira bertan. Ondoren, sailkatu egiten dira eta hondakin motaren arabera birziklatu edo dagokion tratamendua emango zaio.

Tolosaldeko Mankomunitatea osatzen duten 28 udalerrietako herritarrei, saltokiei, bulegoei, etxeetan obra txikiak egiten dituzten gremioei eta tailer txikiei dago zuzenduta. **Zerbitzua doakoa da.**

Zer eraman daiteke?

- Obra hondakinak
- Plastikoak: bidoiak, bilgarriak...
- Gauza handiak: altzariak, koltxoak...
- Papera eta kartoia
- Metalak eta txatarra
- Inausketako eta lorezaintzako hondakinak
- Egurra: paletak, kaxak, oholak...
- Tailerretatik ez datozen autoen pneumatikoak
- Arropa
- Beirazko ontziak
- Plastikozko, metalezko eta brik-motako ontziak
- Etxetresna elektriko eta elektronikoak: hozkailuak, garbigailuak, ordenagailuak, telebistak...

- Etxeko **hondakin arriskutsuak** fluoreszenteak, pilak, sukaldeko eta autoetako olioak, bateriak, pinturak, aerosolak, disolbatzaileak, fitosanitarioak, tonerrak, etab.

BERRERABILGUNEAK

Garbiguneetan, berrerabilguneen aukera ere eskaintzen da. Hauen bidez, bigarren aukera eman nahi diegu bertan jasotzen ditugun objektu guztiei berrerabiliak izan daitezen. Berrerabilguneetan, egoera onean dauden objektuak bakarrik sartzen dira, hurrena etorriko den beste norbaitek jaso eta berak erabiltzeko.

ESTRUKTURANTEA

Garbiguneetan, konpostajea egiten duten herritarrentzat estrukturante edo materia lehorra ere eskuragarri dago.

Udal guztiek
dute Garbigunera
eraman beharreko
hondakin txikien
bilketa
zerbitzua

**Galdetu zure
udalean**

ZERBITZUEN INFORMAZIOA

GARBIGUNEKO EGUTEGIA

Astelehenetik ostiralera	9:00 - 12:30 / 16:00-19:00
Larunbatak	9:00 - 13:30
Igandeak eta jaiegunak	Itxita
Abuztua	Astelehenetik larunbatera 9:00 - 13:30

➤ TOLOSAKO SAN BLAS GARBIGUNEA

San Blas auzoa, 9 bis - 20400 Tolosa.

Telefonoa: **689 41 13 49**

sanblasgarbigunea@tolosaldea.org

➤ ANDOAINGO GARBIGUNEA

Leizotz industriagunea - 20140 Andoain.

Telefonoa: **943 30 38 09**

andoaingarbigunea@tolosaldea.org

3 SILO BOLEN PLASTIKO BILKETA ZERBITZUA

Tolomendiren bidez: **943 65 50 97**

4 ANIMALIA HILAK

Etxe-abereak (txakurrak, katuak...) albaitariak jasotzen dituzte. Ganadu hilen bilketarako Gipuzkoako Foru Aldundiak doako zerbitzua du. Horretarako, **943 11 23 48** telefonora deitu behar da.

Doako zerbitzua da

**Tolosaldeko
Mankomunitatea**

Plaza zaharra 6
20400 Tolosa
Telefonoa: 943 676 216 · Faxe: 943 674 045

www.tolosaldea.org
info@tolosaldea.org

KONTUAN HARTU BEHARREKOAK



Puntu berdea. Bereizgarri hau, ontzi edo bilgarriek izan ohi dute, saiatu ikur hau dutenak erosten. **Seinale hori duen material guztia birziklagarria da, eta gaika bildu behar da.** Papera /kartoia, ontzi arin eta beirak izaten dute ikur hori.

Ontzi eta bilgarriak direla jakinik, gaika nola sailkatu behar den zalantza gutxi izango dituzu esandakoa gogoan hartzen baduzu.

* Kasu batzuetan ontzi eta bilgarriek ikur hau eduki ez arren birziklagarriak dira.

Gaikako bilketa koloreka:

Beira	Sukaldeko olioia	Materia organikoa
Papera eta kartoia	Pilak	Errefusa
Ontzi arinak	Arropa eta ehunak	Garbigunea

Hainbat material erosi ditugun salmenta guneeetan biltzen dira. Hala nola, botikak, betaurrekoak, ordenagailuak eta telefono mugikorak jasotzen dituzte zenbait dendatan. Beraz, bertan utz ditzakezu.



Birziklagarriak diren botikek Sigre ikurra izaten dute, eta **botiketan utzi behar dira.**

Badira zenbait produktu arriskutsu tarteka edo gure egunerokoa ibiltzen ditugunak. Produktu horien ontziek goiko ikur horiek izaten dituzte. Puntu berdea ez duten, baina beheko ikurak dituzten hondakinak Garbigunera eraman behar dira.



Toxikoa

T



Oso toxikoa

T+



Suharbera

F



Oso Suharbera

F+



Erregarria

O



Korrosiboa

C



Kaltegarria

Xn



Narritagarria

Xi



Lehergarria

E



Ingurumenerako arriskutsua

Xi

a

7

ZER NON OHARRAK

A

Abanikoa	
Adreilua	
Adur-zapia (baberoa)	
Aerosola	
Agenda	
Aire-freskagarriaren ordezeko pieza	
Alanbrea	
Albuna	Bılduma egitekoak Argazkiena
Aldizkari-gordetzekoa	
Aldizkaria	
Alfonbra	Kantitatea txikian Kantitate handian
Algak	
Aliketak	
Alkandora	
Alpistea	
Altzairua	
Altzariak	
Aluminiozko erretilua (jakien bandeja)	
Aluminiozko papera	
Amua	
Animalien kaka	
Antena	
Antibiotikoak	Botikan utzi
Antifaza	Papera/kartoia Telazkoa Beste materialak

ZER NON OHARRAK

Apalak	
Aparatu elektriko eta elektronikoak	
Aparatu informatikoak	
Arantza	
Arbela	
Ardo-upela	
Argazki-filma	
Argazki-kamera	
Argazkia	
Argazki-karreteia	
Argizaria	
Arkatz-muturra	
Arkatz-ontzia	
Armairua	Herriko puntuan
Arraina, arrain-ezkata, arrain-hezurra	
Arrandegiko poliespan kutxa	
Arrautza-azala	
Arrautza-ontzia	Plastikozkoa Kartoizkoa zikina badago Papera / Kartoia garbia
Arropa eta osagarriak	
Arropa zabaltzekoa	
Arropa zintzilikatzeko pintza	
Artxibagailua	
Azetatua	

Beira Papera eta kartoia Ontzi arinak Materia organikoa

Sukaldeko olioia Arropa eta ehunak Pilak Errefusa Garbigunea

ZER	NON	OHARRAK
Azkazalak		Pintatuta daudenak
Azkazaletako lima		
B		
Baflea		
Bainera		
Bainu-bata		
Bainujantzia		
Bainurako txapela		
Bajilla, sardexka, koilara... (Mahai tresnak)	Metalezkoak Zeramikazkoak Plastikozkoak	
Baldosa		
Baloia		
Bandeja txuriak		
Barazkia		
Barniza		
Barniz-potoa		
Barruko arropa		
Baskula		
Bastoia		
Bata		
Baxera		
Beira-ontziak		
Belakia (esponja)		
Belarra	Kantitate txikian Kantitate handian	
Belarrietako kotoitxotxak		
Belarritakoak		

ZER	NON	OHARRAK
Belaunetakoa		
Benda		
Berogailua		
Berokia		
Beruna		
Besaulkia		
Betaurrekoak	Saltokietan utzi	
Betuna		
Biberoia		
Bideo-aparatua		
Bideo-kamera		
Bideo-zinta		
Bideta		
Bidoia		
Bihurkina (destorniladorea)		
Bikinia		
Bilgarria	Papera / Kartoia Plastikozkoa	
Binilo-diskoa		
Biradera (manibela)		
Birringailua (railadorea)		
Bisera		
Bitrozeramika		
Bitsadera (espumadera)		
Bizar-xafla, mozteko aitzurra		
Bizarra		
Bizikleta		
Bloka		
Blokaren eraztunak		
Blusa		

ZER	NON	OHARRAK
Boligrafoa		
Bonbila (ohikoak, kontsumo baxukoak, halogenoak, fluorescenteak)	Saltokietan utzi daiteke	
Bonbona	Hornitzaileei itzuli	
Bonua		
Borragoma		
Botika-kaxa eta tabletak	Botikan utzi	
Botikina		
Botila-irekitzekoa		
Botila-txapa		
Botila	Plastikozkoa Beirazkoa	
Botilen dosifikagailua		
Botilen pack-a	Papera / Kartoia Plastikozkoa	
Botoia		
Bozgorailua		
Brasa		
Brik-a		
Bridak		
Brontzea		
Brotxa	Kantitate txikian Kantitate handian	
Bufanda		
Bulegoko papera/kartoia		
Burbuiladun plastiko babesgarria	Kantitate txikian Kantitate handian	
Burdina		

ZER	NON	OHARRAK
Burukia (almohada)		
Butanoa (bonbona)	Hornitzaileei itzuli	
Buzoa		
C		
CD		
CD, DVD irakurgailua		
D		
Dadoa		
Dardoa		
Depilatzeko makina	Erabilera bakarrekoak Elektrikoa	
Depilatzeko bandak		
Depilatzeko pintza	Errefusa	
Desodorantea (ontzia)	Plastikozkoa Beirazkoa	
Diadema		
Diapositiba		
Diru-zorroa	Telazkoa Besteak	
Disketea		
Disketera		
Disko gogorra		
Disolbatzaile-potoa		
Disolbatzailea		
Domina (saria)		
Dortsala		
Dosierra		
Dutxa-itxitura		
DVDa		

ZER	NON	OHARRAK
-----	-----	---------

E

Edalontzi-azpikoa	Paperezkoa Bestelakoak
Edalontzia	Erabilera bakarrekoak Bestelakoak
Edari-botilen tapoia	Metal eta plastikozkoak
Edari-lata	
Edoskitze-diskoa	
Edredoia	
Egokigailua (adaptadorea)	
Egunkaria	
Egurra	
Egurrezko kaxak	Txikiak Handiak
Egutegia	
Eguzki-oihala	
Eguzkitakoa	
EHizarako kartutxoak	
Ekografia	
Eltxoen aurkako entxufetako ordezk pieza	
Eltzea	
Enbalatze-plastikoa	Kantitate txikian Kantitate handian
Enbalatze-zinta	
Enbutidoa edo hestebeteak	
Enbutidoa eta gazta biltzekoa	Papera bereizita Plastikoa bereizita
Engranajea (koiperik gabe)	Kantitate txikian Kantitate handian

ZER	NON	OHARRAK
-----	-----	---------

Entsalada-ontzia	Metalezkoa Plastiko, zeramika eta kristalezkoak
Entxufea	
Entxufe-karkasa	
Entziklopedia	
Eraztuna	Kuadernoena Lata eta ontziena
Erradiografia	
Erraketa	
Erratza	Egurrezko kirtena badu
Errauts hotzak	
Erregai-potoa	
Erretilua	
Erretzeko alkohola (ontzia)	
Errodamendua	Kantitate txikian Kantitate handian
Errotuladorea	
Erruloa	
Esekigailua (pertxa)	Kantitate txikian Kantitate handian
Esekitokia (tendedorea)	
Eskailera	
Eskaiola	
Eskalapoiak (zuekoak)	
Eskuila	
Eskuko poltsa	
Eskularruak	
Eskumuturrekoa	Telazkoak

ZER	NON	OHARRAK
-----	-----	---------

Eskumuturreko ordularia	
Eskuorria	
Eskuzorroa	Telazkoak
Esparatrapua	
Espartinak (abarketak)	
Espartzua (estropajoa)	
Espatula	
Espraiak eta aerosolak	
Esterila	
Estutxea	
Etengailua (interruptorea)	
Etengailuen karkasa	
Etiketa (arropa)	
Etxeko animalien jana	
Etxeko animalien gorotzak	
Etxeko zapatilak	
Etxetresna elektrikoak	
Etzaulkia (tunbona)	
Ezpainetakoa (ontzia)	

F

Faktura	
Faja	
Film gardena	
Flaskoa	
Flotagailua	

ZER	NON	OHARRAK
-----	-----	---------

Fluoreszentea	
Forrua	
Fregona	
Fruta eta barazkien azala	
Fruitu lehorrak eta beren azalak	
Fusiblea	

G

Gabardina	
Galtzak	
Galtzerdiak	
Garagardo-upela	5 l arte metalezkoak Bestelakoak
Garbigailua	
Garbiketa-produktuen ontzia	Hutsa Beteta
Garbiketa-produktuen tutua	
Garbitasun toallatxoa	
Gasa zapia	
Gatzontzia	
Gau-mahaia	
Gazta	
Gerrikoa	
Giltza	
Giltza ingelesa	
Giltzarrapoa (Kandadua)	Kantitate txikian Kantitate handian
Giltzatakkoa	
Goma	

ZER	NON	OHARRAK
Gomazko tutua		
Gona		
Gortinak		
Goxoki-bilgarria	Paperezkoa Plastikozkoa	
Goxoki-makila		
Goxoki-poltsa		
Goxokia (bilgarririk gabe)		
Grapa		
Grapagailua		
Guraizeak		
Gurina		
Gurpil-kamera		
Gurpila		
Gutun-azala		
Gutun-irekitzekoa	Metalezkoa Plastikozkoa	

H

Hagatxoa		
Haragia		
Harategiko, urdaitegiko, arrandegiko papera/kartoia	Garbia Janariz zikindua Bereizita Argizariduna	
Haria		
Harraska		
Hautsa		
Hautsontzia		
Hegatsak (igeri egiteko aletak)		

g-h-i

ZER	NON	OHARRAK
Hezurra		
Hildako intsektuak		
Hiztegia		
Hoditeria		
Hondarra	Kantitate txikian Kantitate handian	
Hortza	Naturala Enpastatua	
Hortzetako eskuila		
Hortzetako haria		
Hortzetako pastaren tutua		
Hozkailua		

I

Idazluma		
Igeltsua		
Igeritako txapela	Telazkoa Bestelakoa	
Ikatza		
Ileko goma		
Ile-lehorgailua		
Ilea	Naturala Tintatua	
Ileko apaingarria		
Ileko orrazia/zepiloa		
Ileko plantxa		
Ileordea (peluka)		
Iltzea	Kantitate txikian Kantitate handian	
Imana		
Imitaziozko pitxiak		

i-j-k

ZER	NON	OHARRAK
Inausketa (podaketa)	Kantitate txikian Kantitate handian	
Indargetzailea (amortiguadorea)		
Informatika aparatuak (diskete, ordenadore...)		
Infusio-poltsa		
Infusioa		
Inprimagailuaren tinta-kartutxoa		
Intsektizida (spray-a)	Hutsa Beteta	
Intsentsua		
Intxaur-hauskailua		
Iparrorratza		
Ipuina	Paperezkoa Bestelakoak	
Irabiagailua (batidora)		
Iragazkia (filtroa)		
Iratzargailua		
Irratia		
Ispilua		
Izara		
Izotza egiteko ontzia		
Izozki-makila	Egurrezkoa Plastikozkoa	

J

Jaka		
Jakiak izozteko poltsa		
Jakien bilgarria		

ZER	NON	OHARRAK
Jakien koipea		
Jakien ontzia		
Jakien ontzien tapa		
Jakien pack-a	Kantitate txikian Kantitate handian	
Jakien poltsa		
Janari-hondarrak		
Jertsea		
Jokorako kartak		
Jostailuak		

K

Kafe-hondarrak		
Kafe-kapsulak	Hutsa Beteta	
Kafe-makina (etxekoa)		
Kaiola Kakoa (ileko gantxoak)		
Kalkulagailua		
Kamiseta		
Kamisoia		
Kanabera		
Kandadua		
Kandela	Kantitate txikian Kantitate handian	
Kanila (iturria)		
Kanpin-denda		
Kanpin-gas kartutxoa		
Kapela		
Karpeta		
Karroza-zinta		

ZER	NON	OHARRAK
Kartela		
Kartulina		
Kasette eta bideo-zintak		
Kaskoa		
Kateorratza		
Katilua		
Katuentzako lurra		
Kaxa		
Kazola		Zeramika / Kristala Aluminiozkoa
Kirol-zapatilak		
Klariona		
Klipak, grapak,...		
Koaderno		
Koadernoaren anillak		
Kobrea		
Koilara eta koilaratxo		Erabilera bakarrekoak Bestelakoak
Kola-ontzia		
Kolonia ontzia		Plastikozkoa Beirazkoa
Koloretea		
Koltxoia		
Kometa		
Komikia		
Komuna		
Komuneko eskuila		
Komuneko paper-roiloa		
Kondoia		

k-l

ZER	NON	OHARRAK
Konfetia		Paperezkoa garbia bada Zikina
Konpresak		
Kontserba-ontzia		Kantitate txikian Kantitate handian
Kopa (saria)		
Kortxo-kentzekoa		
Kortxo		Naturala Plastikozkoa
Kosmetika-ontziak		Plastikozkoa Beirazkoa
Kotoia		
Kotoizko bastoitxoak		
Kreditu txartelak		
Kremailera		
Kristalak, ispiluak		
Kromoak		Paperezkoa Plastikozkoa
Kupoiak		
Kurrika (tenazak)		
Kuterra		
L		
Labana		Erabilera bakarrekoak Bestelakoak
Labea		
Landare-olioa		
Landareak		Naturala Sintetikoa
Lanpara		
Lanpasa (etxe sarrerako afonbratxo)		

l-m

ZER	NON	OHARRAK
Lapikoa		Zeramika / Kristala Aluminiozkoa
Lapitzen puntak		
Laranja-azala		
Laranja-zorroa		
Lastoa		
Lata		
Lata-irekitzekoa		
Laten pack-a		Paperezkoa/Kartoizkoa Plastikozkoa
Latexa		
Lauza (azulejoa)		
Lejia ontzia		
Lentea		
Lentejuela		
Lentilla		
Lera (trineoa)		
Libreta		
Lientzoa		Kantitate txikian Kantitate handian
Limoi-azala		
Limoi-zorroa		
Litera		
Litxarrerriak		
Lixa (lija)		Metalezkoa Bestelakoak
Lokarria		
Lokatza		Kantitate txikian Kantitate handian
Lorategiko hondarrak		Kantitate txikian Kantitate handian

ZER	NON	OHARRAK
Lorea		Naturala Sintetikoa
Loreontzia		
Lozakua		
Lubrikatzaile-potoa		
Luma		
Lumazko berokia		
M		
Mahai-tresnak		Erabilera bakarrekoak Bestelakoak
Mahai-zapia		Telazkoa Plastikozkoa Paperezkoa (garbia) Paperezkoa (jakiz zikindua)
Mahai-zapia babestekoa		Silikonazkoa Metal edo egurrezkoa
Mahai gaineko jokoak		
Mahaia		
Mailua		
Maindirea		
Maionesa		
Makilak (erratza, fregona...)		Egurrezkoa Bestelakoak
Makillajea (ontzia)		
Makillajea kentzeko diskoa		
Makulua		
Maleta		
Malgukia (muellea)		
Manta		

ZER	NON	OHARRAK
Mantala		
Mantela		
Marisko-azala		
Mariskoa		
Marmelada		
Marmola		
Metalezkoa soka		
Metroa		
Metxa		
Metxeroa		
Mikrofonoa		
Mikrouhin-labea		
Mokasinak		
Moketa	Kantitate txikian Kantitate handian	
Monopatina		
Motor-olioa		
Motxila		
Muki zapia	Garbia Muki edo janariz zikindua Beste zerbaitekin zikindua	
Musika-aparatua		
N		
Neoprenoa		
Nezeserra	Plastikozkoa Telazkoa	
Nylon		
O		
Obra-hondakinak		

m-n-o

ZER	NON	OHARRAK
Ohe-estalkia		
Ohea		
Oihalak		
Oinetakoen altzaria		
Oinetakoak		
Olana (lona)		
Oliba hezurak		
Olio bejetala		
Olio-botila		
Olioak (kotxetakoa)		
Olientzia		
Ontzi-garbigailua		
Ontzia	Plastikozkoa Telazkoa	
Ontzien tapak		
Ontziteria	Zeramika/Kristala Metalezkoa	
Opariak biltzekoa	Paperezkoa Plastikozkoa	
Ordainagiria		
Ordenagailua		
Ordenagailu-pantaila, teklatua		
Ordenagailuko sagua		
Ordenagailuko saguaren alfonbratxoa		

o-p

ZER	NON	OHARRAK
Ordezko hortzak		
Orratza		
Orrazia		
Orria		
Ozpin-ontzia	Kristalezkoa Metalezkoa	
P		
Padera (zartagina)		
Pala	Egurrezkoa Bestelakoak	
Palanka		
Panpina	Telazkoa Bestelakoak	
Pantaila		
Paperezko ezpainzapia	Garbia Beste zerbaitekin zikindua Janariz zikindua	
Paperezko kafe-iragazkia		
Paperezko mahai-zapia	Garbia Beste zerbaitekin zikindua Janariz zikindua	
Paperezko mukizapia	Garbia Beste zerbaitekin zikindua Janariz zikindua	

ZER	NON	OHARRAK
Papergainekoa		
Pardela		
Paretako ordularia		
Pastillak	Botiketan utzi	
Patata-sarea		
Patinak		
Patinetea		
PDA		
Pedala		
Pegatina		
Pelota		
Pentsua		
Pertsiana		
Petoa		
Pijama		
Pik-nik hozgailua		
Pilak		
Pilen pack-a	Paperezkoa Plastikoa	
Pilulak	Botiketan utzi	
Pintura		
Pintura-potoa	Etxekoa Industrial	
Pita		
Pitxerra (txarroa)	Zeramika/Kristala Metalezkoa	
Pixoihala		

ZER	NON	OHARRAK
Pizgailua		
Plantxa		
Plastifikatutako papera/kartoia	Papera	
Plastifikatuta badago bereizi	Plastikoa	
Plastikozko baldea		
Plastikozko poltsa		
Platera	Erabilera bakarrekoa Bestelakoak	
Pneumatikoa		
Poliesterra		
Porexpana	Janari bandejak Bestelakoak	
Post-it		
Postala		
Posterra		
Poxpoloa		
Preserbatiboa		
Prismatikoak		
(katalajeoak)		
Puntzoia		
Puzzlea		
PVCa		
S		
Sagardo-upela		
Sailkatzeko koaderno		

p-s-t

ZER	NON	OHARRAK
Sakotontzia (fiambrea)		
Saltsaontzia	Metalezkoak Zeramika edo kristalezkoak	
Salva-slipa		
Sandaliak		
Sardexka (tenedorea)	Erabilera bakarrekoak Bestelakoak	
Sarraila		
Sehaska		
Silikona		
Silikona-potoa		
Snack-en poltsa		
Sofa		
Soka edo lokarria		
T		
Tabako-kaxa		
Tabakoa		
Taloitegia		
Tanpoia		
Tea		
Teila		
Telazko ezpainzapia		
Telebista		
Telefono-gida		
Telefonoa		
Telefono mugikorra		
Salgai izaten diren dendetan jasotzen dituzte		
Termometroa		Botiketan utzi

t-u-x

ZER	NON	OHARRAK
Terreina (barreinua)		
Tetina		
Tetrabrika		
Tiketak, errezeboak		
Tinta		
Tipex		
Tipula-zorroa		
Tiritak, esparadrapoak, gasak,...		
Titarea		
Toalla		
Toallitak		
(haurrak garbitzekoak)		
Toner-kartutxoa		
Torlojua		
Toxa (pitillera)		
Trapua	Zikina edo hautsia Prod. kimik. zikindua	
Trizikloa		
Tubularra		
Tupperra		
Txanbila		
Txankletak		
Txapela		
Txarroa		
Txartela (autobusekoa, trenekoa...)		
Papera/Kartoia		
Metalezkoak		
Plastiko,zeramika edo kristalezkoa		

ZER	NON	OHARRAK
Txeke/taloitegia		
Txigorgailua		
Txikle		
Txikoria		
Txilibitua		
Txingar (brasa) hotza		
Txirbila (tratatu gabeko egurrarena)		Kantitate txikian Kantitate handian
Txostena		
Txotxa		
Txupetea		
U		
Ur beroaren poltsa		
Ur-iragazkia		
Ur oxigenatuaren ontzia		
Ureztailua		
Urpeko betaurrekoak		
Uztaia		
X		
Xaboi-ontzia		
Xaboi-pastila		
Xiringa		
Xukadera (eskuridorea)	Metalezkoak Plastikozkoak	
Xurgagailua (aspiradorea)		

ZERNONOHARRAK

Xurgagailu poltsa

Y

Yogurta eta esnekiak

Z

Zakua

Zapatak

Zapatilak

Zartagina

Zeloa

Zelofana

Zeramika

Zereala

Zerra

Zerrautsa

Zigarroa

Zigarrokaxa

Zigarrokina

Zira

Zirrindola

Zopa-ontzia

Zorroa

ZERNONOHARRAK

Zorrozkailua

Zozketa-txartelak

Zulagailua

Zulatzeko makina

Zumitza

OHARRAK